
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

ATTIVAZIONE PAGINE E PROFILI SOCIAL DEL COMUNE DI 
CASELETTE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI UTILIZZO E 
VADEMECUM.      
 

 
 
L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di maggio alle ore diciassette e minuti 

trenta nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLICCHIO Simona - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Alberto CANE. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:  

ATTIVAZIONE PAGINE E PROFILI SOCIAL DEL COMUNE DI 

CASELETTE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI UTILIZZO E 
VADEMECUM. 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che il Comune di Caselette dispone di un sito web istituzionale, in costante 

evoluzione, che, in piena conformità alla normativa vigente, rappresenta per i cittadini il 

principale strumento di conoscenza dell’attività di gestione politica ed amministrativa 

dell’Ente, mediante gli strumenti informatici ormai diffusi; 

 
PREMESSO altresì che: 
 

a) il rapporto tra la Pubblica Amministrazione e i cittadini sta vivendo una fase 

di profondo mutamento, in quanto i cittadini ricercano, sempre più attraverso 

Internet, una comunicazione veloce, efficace, ed interattiva. In particolare, 

anche per le amministrazioni pubbliche i siti web istituzionali non costituiscono 

più l’unico punto di accesso alle informazioni, in particolare per quelle che 

hanno un carattere per così dire facoltativo, divulgativo, di utilità, multimediale 

ecc.; 

 

b) la presenza sui social network, quindi, può rappresentare per il Comune una 

grande opportunità, che non sostituisce il sito web istituzionale, ma lo integra, 

favorendo nuove forme di partecipazione e collaborazione tra la Pubblica 

Amministrazione e i cittadini, anche monitorandone il livello di soddisfazione; 

 

c) le "Linee guida per i siti web delle PA" di cui alla Direttiva n. 8/2009 del 

Ministro per la pubblica amministrazione e l'innovazione, sono lo strumento 

per il miglioramento continuo della qualità dei siti web pubblici e sono state 

dettagliate in uno specifico Vademecum di approfondimento, “Pubblica 

Amministrazione e Social Media”, che il disciplinare redatto ed allegato alla 

presente, concretizza per la struttura del Comune di Caselette; 

 

d) l’esigenza di agevolare ed accrescere la comunicazione con la cittadinanza è 

fortemente sentita dall’Amministrazione, che si è già strutturata per farvi 

fronte;  

 

RITENUTO DI: 

- avviare l’utilizzo dei social network per disporre di uno spazio istituzionale; 

- approvare il Disciplinare per l’utilizzo del profilo in oggetto da parte dei cittadini, 

redatto ed allegato alla presente come parte integrante e sostanziale (Allegato 

A); 

- approvare il Vademecum per l’utilizzo dei profili e della pagina in oggetto da parte 

dei cittadini, redatto ed allegato alla presente come parte integrante e sostanziale 

(Allegato B); 

- fornire al Responsabile dell’Area Amministrativa l’indirizzo di mettere in atto 

tutto quanto si renderà necessario per gli adempimenti organizzativi, 

amministrativi e tecnici derivanti dal presente atto, inclusa l’individuazione dei 

soggetti incaricati di svolgere le attività connesse e necessarie ad un sistema di 

comunicazione istituzionale coerente ed efficace; 



 
VISTE le normative vigenti in materia; 

 
VISTO l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 

1)- DI AVVALERSI dei social network per disporre di uno spazio istituzionale; 

 
2)- DI APPROVARE il Disciplinare per l’utilizzo del profilo e delle pagine in oggetto da 

parte dei cittadini, redatto ed allegato alla presente come parte integrante e sostanziale - 

Allegato A; 

 
3)- DI APPROVARE il Vademecum per l’utilizzo dei profili e della pagina in oggetto da 

parte dei cittadini, redatto ed allegato alla presente come parte integrante e sostanziale  -  

Allegato B; 

 
4)- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese; 
 
5)- DI FORNIRE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’indirizzo di mettere in atto tutto 

quanto occorra per gli adempimenti organizzativi, amministrativi e tecnici derivanti dal 

presente atto, inclusa l’individuazione dei soggetti incaricati di svolgere le attività connesse 

e necessarie ad un sistema di comunicazione istituzionale coerente ed efficace. 
 

  

 
 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 21/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Alberto CANE 
 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 
 

 

DELIBERA 
 

 
 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 
 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: BANCHIERI Pacifico 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/05/2020 (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Caselette , lì 29/05/2020 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 1. Del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Caselette, lì ______________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data _________________________ ai sensi dell’art. 134, comma 

3° del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 
18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Caselette, lì 21/05/2020 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Alberto CANE 

 


